
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 65, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 285ª 

Reunião Ordinária (sessão II), realizada em 07 de dezembro de 2012, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria Nº 404, de 23 de Abril de 2009, do Ministério da Educação, 

publicada no Diário Oficial da União, nº 85 de 07 maio de 2009 - Seção 2, e considerando o 

que consta no processo nº 23083.009600/2012-16, 

 
 

 

     R E S O L V E: 

 

Homologar a solicitação de afastamento do Magnífico Reitor 

Professor RICARDO MOTTA MIRANDA, pelo período de 08 

a 11 de dezembro de 2012, para participar do “XII Encuentro 

de Rectores del Grupo Tordesillas” que será realizado no 

período de 09 a 11 de dezembro de 2012, bem como do 

Simpósio “Brasil nas Fronteiras da Ciência”, que será realizado 

de 10 a 12 de dezembro, ambos na Universidade de Salamanca 

– Espanha. 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 


